
ATTO N. DD 9517 DEL 04/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

OGGETTO

Avviso di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile alla
co-progettazione  e  co-gestione  delle  azioni  previste  per  il  progetto  istituzionale  della  D.P.  Promozione
Giovanile e Transizione Scuola – Lavoro “MIG-WORK” finanziato con fondi ex lege n. 285/97. Periodo
indicativo: dicembre 2022-dicembre 2024. CUP: B49E22000040003.
APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE VALUTATRICE CON ATTRIBUZIONE DEI
PUNTEGGI.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Tosoni Giulia - Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

VISTO

✔ L'art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ L'art. 4 comma 2 del D.Lgs 165/2001;

✔ La Legge 28 agosto 1997, n. 285 "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità' per
l'infanzia e l'adolescenza";

✔ Il D. Lgs. 117/2017 "Codice del Terzo Settore";

✔ Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021;

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 731 del 28 giugno 2021 avente il seguente oggetto:
"Approvazione del percorso per la definizione di un piano strategico di politiche e programmi per
promuovere  il  benessere  delle  bambine,  dei  bambini,  delle  ragazze  e  dei  ragazzi  a  Milano
nell'ambito del Piano di Sviluppo del Welfare 2021 - 2023 e degli indirizzi per l'utilizzo dei fondi
statali ex Lege 28 agosto 1997 n. 285";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  6961  del  29/8/2022  avente  ad  oggetto  "  Approvazione
dell'Avviso di istruttoria pubblica finalizzato all'individuazione di un soggetto del Terzo Settore
disponibile alla co-progettazione e co-gestione delle azioni  previste per il  progetto istituzionale
della DP Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro "MIG-WORK" finanziato con fondi
ex Lege n. 285/97.";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 8942 del 21/10/2022 di nomina della commissione valutatrice
dell'Avviso pubblico in oggetto;

PRESUPPOSTO

• la Legge 28 agosto 1997, n. 285 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e
l'adolescenza” si  prefigge lo  scopo di  sviluppare  condizioni  atte  a  promuovere positivamente  i  diritti
dell’infanzia e dell’adolescenza e di assicurare ai cittadini di minore età quelle opportunità indispensabili
per  un  adeguato  processo  di  sviluppo  umano  che  porti  alla  costruzione  di  personalità  compiute  e,
istituendo il Fondo Nazionale per l’Infanzia e l’Adolescenza, ha dato attuazione alla convenzione ONU
sui diritti del fanciullo, ratificata con la Legge 27 maggio 1991, n. 176;

• La  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  731  del  28  giugno  2021  avente  il  seguente  oggetto:
"Approvazione  del  percorso  per  la  definizione  di  un  piano  strategico  di  politiche  e  programmi  per
promuovere il benessere delle bambine, dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi a Milano nell'ambito del
Piano di Sviluppo del Welfare 2021 - 2023 e degli indirizzi per l'utilizzo dei fondi statali ex Lege 28
agosto 1997 n. 285";

• il D. Lgs. 3 Luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b), della
legge  6  Giugno 2016,  n.  106” e,  in  particolare,  l’art.  55 comma 1  stabilisce  che  le  amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle
proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei
settori di attività di cui all’art. 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo settore, attraverso
forme di co-programmazione, co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi

2



della  legge 7 agosto 1990,  n.  241,  nonché delle  norme che disciplinano specifici  procedimenti  ed in
particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona;

• con il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  n. 72 del 31 marzo 2021 sono state
approvate le Linee Guida sul rapporto tra P.A. e Enti del Terzo Settore, ai sensi degli artt. 55-57 del D.
Lgs. N. 117/2017 che, in particolare all’art. 3, definiscono le procedure e le fasi della co-progettazione;

• con Determinazione Dirigenziale n. 6961 del 29/8/2022 avente ad oggetto "Approvazione dell'Avviso di
istruttoria pubblica  finalizzato all’individuazione di  un soggetto del  Terzo Settore  disponibile alla  co-
progettazione  e  co-gestione  delle  azioni  previste  per  il  progetto  istituzionale  della  DP Promozione
Giovanile e Transizione Scuola – Lavoro “MIG-WORK” finanziato con fondi ex Lege n. 285/97";

• in data 1/9/2022 si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso sul sito del Comune di Milano ai sensi di
Legge;

• il termine per la presentazione delle domande stabilito dall’Avviso relativo al progetto era fissato per il
16/10/2022;

• con Determinazione Dirigenziale n. 8942 del 21/10/2022 è stata nominata la commissione giudicatrice
dell'Avviso pubblico in oggetto;

CONSIDERATO CHE

Entro la scadenza dell’Avviso, fissata per il 16/10/2022 entro le ore 19:00 sono pervenute due domande di
partecipazione da parte dei seguenti soggetti:
1. costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  composto  da:  ICEI  –  ISTITUTO  COOPERAZIONE

ECONOMICA  INTERNAZIONALE  C.F.  03993400153,  CODICI  COOPERATIVA SOCIALE  C.F.
06275990965  ASSOCIAZIONE  COMUNITÀ  NUOVA  ONLUS  C.F.  80142430158  PICCOLO
PRINCIPE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS C.F. 05013870968, LA STRADA SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE C.F. 10969830156, INVENTO INNOVATION LAB IMPRESA SOCIALE
S.R.L.  C.F.  08608770965,  BIR  ODV  C.F.  97243500150,  COMIN  COOPERATIVA SOCIALE  DI
SOLIDARIETÀ  C.F.  02340750153,  ASSOCIAZIONE CULTURALE  CHEFARE  C.F.  97706570153,
COMUNITÀ DEL GIAMBELLINO C.F. 10929710159;

2. costituendo  raggruppamento  temporaneo  composto  da:  LO  SCRIGNO  SOCIETÀ  COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS C.F.  10991390153,  ASSOCIAZIONE LA LANTERNA ODV C.F.  97186200156,
FONDAZIONE  AQUILONE  ONLUS  C.F.  97167240155,  GIOSTRA  COOPERATIVA  SOCIALE
ONLUS C.F. 05893550151, L’AMICO CHARLY ONLUS C.F. 97258100158, FONDAZIONE MARIA
ANNA  SALA  C.F.  97091510152,  COOPERATIVA  SOCIALE  NUOVA  UMANITÀ  ONLUS  C.F.
01929770137,  ASSOCIAZIONE  GRUPPI  DI  VOLONTARIATO  VINCENZIANO  -  AIC  ITALIA -
MILANO  ODV  C.F.  80103490159,  ASSOCIAZIONE  PER  LA  RICERCA  SOCIALE  ETS  C.F.
97294540154, COOPERATIVA SOCIALE OFFICINA LAVORO ONLUS C.F. 13452870150;

A seguito di alcune richieste di integrazione, regolarmente pervenute, la documentazione è stata ritenuta
completa  e  corretta.  La  Commissione  si  è  riunita  in  seduta  riservata  per  la  valutazione  delle  proposte
progettuali, come attestato dagli appositi verbali n. 1 del 24/10/2022 e n. 2 del 28/10/2022.
Al termine della lettura di ogni proposta sono stati assegnati i punteggi e compilato lo schema di valutazione
allegato al verbale.
La graduatoria complessiva finale viene così riassunta:

N. Proposta progettuale Punteggio tot.

1 Costituendo R.T.I. ICEI 79,9

2 Costituendo R.T.I. LO SCRIGNO 74,9

3



Ai sensi  dell’art.  8 dell’Avviso pubblico,  la Commissione ha individuato la  proposta  che ha ottenuto il
punteggio maggiore, da avviare alla successiva fase di co-progettazione; la proposta selezionata è quella
presentata da:

• Costituendo R.T.I. ICEI

I verbali relativi alla procedura in oggetto sono depositati e consultabili, secondo le norme del Diritto di
accesso, presso gli uffici della Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro –
Unità Promozione Giovanile.

Si rende necessario per la predisposizione degli atti conseguenti, approvare i verbali sopra richiamati per 
effettuare gli adempimenti necessari al controllo dei requisiti.

Ad esito positivo di tali controlli e conclusa, con esito positivo, la fase di co-progettazione, si provvederà con
determinazione  dirigenziale  all’adozione  dello  Schema  Tecnico-Contabile  del  progetto  e  alla  successiva
stipula della Convenzione con il soggetto individuato.

RISCONTRATA

la  regolarità  del  procedimento  e  la  conformità  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  alle  citate
disposizioni e all’Avviso pubblico e la completezza delle procedure.

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei lavori svolti dalla Commissione tecnica di cui ai verbali allegati quali parte
integrante del presente provvedimento, dando atto che gli stessi sono depositati e consultabili, secondo le
norme  del  Diritto  di  Accesso,  presso  gli  uffici  della  Direzione  di  Progetto  Promozione  Giovanile  e
Transizione Scuola-Lavoro – Unità Promozione Giovanile

2. di individuare, quale soggetto disponibile alla co-progettazione e co-gestione delle azioni previste per il
progetto  istituzionale  della  D.P.  Promozione  Giovanile  e  Transizione  Scuola  Lavoro  “MIG-WORK”,
finanziato con fondi ex lege n. 285/97, il costituendo Raggruppamento Temporaneo composto da: ICEI –
ISTITUTO  COOPERAZIONE  ECONOMICA  INTERNAZIONALE  C.F.  03993400153,  CODICI
COOPERATIVA SOCIALE C.F.  06275990965 ASSOCIAZIONE COMUNITÀ NUOVA ONLUS C.F.
80142430158 PICCOLO PRINCIPE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS C.F. 05013870968,
LA STRADA SOCIETÀ  COOPERATIVA SOCIALE  C.F.  10969830156,  INVENTO  INNOVATION
LAB  IMPRESA  SOCIALE  S.R.L.  C.F.  08608770965,  BIR  ODV  C.F.  97243500150,  COMIN
COOPERATIVA SOCIALE DI  SOLIDARIETÀ C.F.  02340750153,  ASSOCIAZIONE CULTURALE
CHEFARE C.F. 97706570153, COMUNITÀ DEL GIAMBELLINO C.F. 10929710159

3. di  dare  atto  che  la  stipula  della  convenzione  tra  il  Comune  di  Milano  e  il  soggetto  selezionato  è
subordinata
• alla  verifica  del  possesso,  da  parte  del  soggetto individuato,  dei  requisiti  prescritti  e  dichiarati  dal

medesimo  ai  fini  dell’ammissione  alla  procedura  di  selezione.  In  caso  di  non  veridicità  di  tali
dichiarazioni i concorrenti decadranno dall’assegnazione del contributo e da tutti i conseguenti benefici

• alla conclusione, con esito positivo, della fase di co-progettazione e della conseguente approvazione
dello schema tecnico-contabile del progetto.

4. di  dare  atto  che,  con  successivo  provvedimento  dirigenziale,  saranno  approvati  gli  schemi  tecnico-
contabili  dei  progetti  definitivi  e,  successivamente,  si  procederà  alla  stipula  delle  convenzioni  con  i
soggetti individuati, previo il completamento dei passaggi di cui al precedente punto 3.

4



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

   

5


		2022-11-04T16:32:57+0100
	Giulia Tosoni




